SRB 301HC/R-24V
SRB 301HC/R-230V
Betriebsanleitung
Sicherheitsrelaisbaustein
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informationen

Frontdeckel zu betreiben.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
SRB 301HC/R-➀
Nr. Option Beschreibung
➀ 24V 24 VAC/DC
230V 48 … 240 VAC
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheitsfunk-
tion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitsrelaisbausteine, zum Einsatz in Sicherheitsstromkreisen,
sind für den Einbau in Schaltschränken vorgesehen. Sie dienen der
sicheren Auswertung der Signale von zwangsöffnenden Positionsschal-
tern für Sicherheitsfunktionen an seitlich verschiebbaren, drehbaren
und abnehmbaren Schutzeinrichtungen sowie NOT-HALT-Befehlsgerä-
ten, Schaltmatten (SMS, Fabrikat Schmersal) und Zweihandschaltun-
gen nach EN ISO 13851, Typ IIIC.
Die Sicherheitsfunktion ist definiert als das Öffnen der Freigaben 13-14,
23-24 und 33-34 beim Öffnen der Eingänge S13-S14 und/oder
S23-S24. Die sicherheitsrelevanten Strompfade mit den Ausgangskon-
takten 13-14, 23-24 und 33-34 erfüllen unter Berücksichtigung einer
PFH-Wert-Betrachtung folgende Anforderungen (siehe auch Kap. 2.5
„Sicherheitsbetrachtung"):
– Kategorie 4 – PL e gemäß EN ISO 13849-1
– entspricht SIL 3 gemäß IEC 61508 und EN 62061
Um den Performance Level (PL) gemäß EN ISO 13849-1 der gesamten
Sicherheitsfunktion (z.B. Sensor, Logik, Aktor) zu bestimmen, ist eine
Betrachtung aller relevanten Komponenten erforderlich.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Allgemeine Daten:
Vorschriften: EN 60204-1, EN 60947-5-1,
EN ISO 13849-1, IEC 61508
Klimabeanspruchung: EN 60068-2-78
Befestigung: Schnellbefestigung für Normschiene